
Verordening regelende de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente 

Venray 

De Raad van Venray, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 november 2023; 

  

gelezen het advies van de commissie Werken en Besturen van 17 januari 2024, 

  

besluit: 

  

1. De verordening regelende de gemeentelijke onderscheidingen van de gemeente Venray van 1 

november 2022 in te trekken en 

2. Vast te stellen de nieuwe 

VERORDENING REGELENDE DE GEMEENTELIJKE ONDERSCHEIDINGEN VAN DE GEMEENTE VENRAY. 

  

1. Gemeentelijke Erepenning en het ereburgerschap van Venray. 
1.1 Besluitvorming 

Op voordracht van het college neemt de gemeenteraad in een besloten vergadering het besluit tot het 

verlenen van de gemeentelijke Erepenning waaraan tevens het ereburgerschap van Venray verbonden 

is. 

  

1.2 Criteria 

Deze onderscheiding kan worden verleend aan ingezetenen en niet-ingezetenen van Venray als blijk 

van dank en erkentelijkheid voor zéér uitzonderlijke verdiensten voor de gemeente Venray en/of de 

Venrayse gemeenschap op bestuurlijk, sociaal, cultureel, sportief, charitatief, economisch of weten- 

schappelijk terrein of die op een van deze terreinen grote nationale of internationale erkenning hebben 

verworven en daarmee bijdragen aan de positieve beeldvorming over, dan wel promotie van Venray. 

In voorkomende gevallen kan de onderscheiding ook postuum worden toegekend. 

  

1.3 Uitvoering 

Als bewijs van toekenning van deze eretitel wordt: 

- aan de ereburger een gouden erepenning, alsmede een gouden draagspeld uitgereikt. 

- de ereburger ontvangt een oorkonde die vermeld op welke gronden tot het verlenen van de ere- 

penning is overgegaan, de uitreikingsdatum, alsmede dat aan de erepenning het ereburgerschap 

is verbonden. 

De erepenning wordt geslagen in Rijksgekeurd zilver vergulde uitvoering, diameter ca. 40 mm. Aan de 

voorzijde voorzien van het gemeentewapen met de tekst ‘EREBURGER DER GEMEENTE VENRAY’. Aan 

de keerzijde wordt de naam van betrokkene, alsmede de datum van de uitreiking gegraveerd. Daarnaast 

ontvangt de gedecoreerde een draagspeld, uitgevoerd in Rijksgekeurd 14 karaat goud, voorstellende 

het gemeentewapen van Venray. 

  

1.4 Uitreiking 

De uitreiking van de bij het ereburgerschap behorende versierselen zal geschieden tijdens een openbare 

bijzondere raadsvergadering. 

  

1.5 Rechten 

Aan de titel ‘ereburger van Venray’ kunnen geen rechten worden ontleend en er zijn geen verplichtingen 

aan verbonden. 

2. Het gemeentelijk Ereblijk 
2.1 Besluitvorming 

Op voordracht van het college neemt de gemeenteraad in een besloten vergadering het besluit tot het 

toekennen van het gemeentelijk Ereblijk. 

  

2.2 Criteria 

Het zilveren Ereblijk kan worden uitgereikt aan eigen inwoners en niet-ingezetenen van Venray, 

rechtspersonen of bedrijven, organisaties, instellingen en verenigingen. Het gaat daarbij om: 

Nr. 70048 

GEMEENTEBLAD 15 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Venray 

Gemeenteblad 2024 nr. 70048 15 februari 2024 1 



- mensen die zich uitzonderlijk verdienstelijk hebben gemaakt voor de gemeente Venray of de 

Venrayse samenleving, bijvoorbeeld op het terrein van wetenschap, sport, kunst en cultuur, religie, 

economie, maatschappelijk zorg of bestuur; 

- mensen die zeer bijzondere prestaties hebben geleverd of initiatieven hebben ontplooid met een 

vernieuwend karakter, historische betekenis of als bruggenbouwer verschillende belangen hebben 

verbonden; 

- mensen die door hun inbreng een belangrijke bijdrage hebben geleverd aan de positieve uitstraling 

voor het imago van de stad. 

In voorkomende gevallen kan de onderscheiding ook postuum worden toegekend. 

  

Als meetbare criteria worden gehanteerd: 

- een duur van de activiteiten van minimaal 10 jaar; 

- met een substantiële intensiteit (uitgedrukt in uren per week/maand); 

- onbezoldigd; 

- voor inwoners en niet-ingezetenen; 

- de activiteiten zijn nog actueel of niet langer dan 1 jaar geleden beëindigd; 

- de verdiensten hebben een lokale, regionale, provinciale, landelijke of internationale uitstraling; 

- de aanvrager dient te motiveren waarom hij/zij vindt dat betrokkene meer doet dan men normaal 

gesproken van iemand in een vergelijkbare functie kan verwachten, of ander gezegd dat betrok- 

kene er ‘met kop en schouders boven uitsteekt’. 

Het college kan van genoemde criteria afwijken in zijn advies aan de gemeenteraad. 

  

2.3 Uitvoering 

Het Ereblijk van de gemeente Venray wordt geslagen in Rijksgekeurd zilver geoxideerde uitvoering, 

diameter ca. 40 mm. Aan de voorzijde voorzien van het gemeentewapen met de tekst ‘EREBLIJK DER 

GEMEENTE VENRAY’. Aan de keerzijde wordt de naam van betrokkene, alsmede de datum van de uit- 

reiking gegraveerd. Daarnaast ontvangt de gedecoreerde een draagspeld, uitgevoerd in Rijksgekeurd 

zilver geoxideerde uitvoering, voorstellende het gemeentewapen van Venray. 

  

2.4 Uitreiking 

De uitreiking van het zilveren Ereblijk gebeurt door de burgemeester of diens vervanger tijdens een 

speciale gelegenheid die verband houdt met de hoofdverdienste van betrokkene. De uitreiking kan 

desgewenst ook plaatsvinden tijdens een openbare (bijzondere) raadsvergadering. 

3. Waarderingspenning van de gemeente Venray 
3.1 Besluitvorming 

Het college besluit tot het toekennen van de Waarderingspenning van de gemeente Venray. 

  

3.2 Criteria 

De Waarderingspenning van de gemeente Venray is bedoeld voor personen die zich op een zeer uitzon- 

derlijke wijze hebben ingezet voor de Venrayse gemeenschap bij een vereniging of instelling en is be- 

doeld als teken van dank en waardering. 

Als meetbare criteria worden gehanteerd: 

- een duur van de activiteiten van minimaal 10 jaar; 

- met een substantiële intensiteit (uitgedrukt in uren per week/maand); 

- onbezoldigd; 

- voor inwoners en niet-ingezetenen; 

- de activiteiten zijn nog actueel of niet langer dan 1 jaar geleden beëindigd; 

- de verdiensten hebben een lokale uitstraling; 

- de aanvrager dient te motiveren waarom hij/zij vindt dat betrokkene meer doet dan men normaal 

gesproken van iemand in een vergelijkbare functie kan verwachten, of ander gezegd dat betrok- 

kene er ‘met kop en schouders boven uitsteekt’. 

Het college kan van genoemde criteria afwijken. 

In voorkomende gevallen kan de onderscheiding ook postuum worden toegekend. 

  

3.3 Uitvoering 

De waarderingspenning van de gemeente Venray wordt geslagen in brons gepatineerde uitvoering, 

diameter ca. 40 mm. Aan de voorzijde voorzien van het gemeentewapen met de tekst ‘WAARDERINGS- 

PENNING DER GEMEENTE VENRAY’. Aan de keerzijde wordt de naam van betrokkene, alsmede de 

datum van de uitreiking gegraveerd. Daarnaast ontvangt de gedecoreerde een draagspeld, uitgevoerd 

in brons gepatineerde uitvoering, voorstellende het gemeentewapen van Venray. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 70048 15 februari 2024 2 



3.4 Uitreiking 

De uitreiking van de Waarderingspenning van de gemeente Venray gebeurt door de burgemeester of 

diens vervanger tijdens een speciale gelegenheid die verband houdt met de hoofdverdienste van be- 

trokkene. 

4. Zilveren bijtje 
4.1 Besluitvorming 

De burgemeester besluit tot het toekennen van het zilveren bijtje. 

  

4.2 Criteria 

Het zilveren bijtje is bedoeld voor personen die zich op welke manier dan ook ingezet hebben voor de 

Venrayse gemeenschap en is bedoeld als teken van dank en waardering. 

Er worden géén harde criteria gehanteerd; de beoordeling is altijd maatwerk. 

5. Jeugdlintje 

  
Deze onderscheiding van de gemeente Venray kan bij wijze van erkenning voor bijzondere daden 

worden toegekend aan een jeugdige, die volgens de bepalingen van deze verordening daarvoor in 

aanmerking komt. 

  

5.1 Besluitvorming 

Op voordracht van de jury kent de burgemeester een onderscheiding toe aan een jeugdige of een groep 

jeugdigen in de leeftijdscategorie van 6 tot 18 jaar. 

  

5.2 Criteria 

1. Voor het Jeugdlintje komen jeugdigen van 6 tot 18 jaar in aanmerking die voldoen aan de toeken- 

ningscriteria; 

2. Een onafhankelijke jury oordeelt over de toekenning van het Jeugdlintje aan de hand van één of 

meerdere van de volgende criteria: 

  De jeugdige 

• is belangeloos hulpvaardig gedurende langere tijd; 

• heeft een prestatie geleverd die van waarde is voor de samenleving; 

• vervult een voorbeeldfunctie voor andere jeugdigen; 

• heeft een heldendaad verricht. 

3. Culturele- en sportprestaties zijn uitgesloten voor nominatie, omdat winnaars van een culturele- 

en sportprestatie meestal erkenning krijgen door middel van huldiging. 

4. Aan de hand van de in lid 2 genoemde criteria toetst de jury op duur, effect, eigen initiatief, leeftijd 

en eerdere onderscheidingen die de jeugdige met zijn of haar belangeloze daad heeft ontvangen; 

5. Als er geen geschikte kandidaat of geschikte voordracht blijkt te zijn, dan wordt er geen Jeugdlintje 

uitgereikt; 

6. De indiener en kandidaat zijn niet een en dezelfde persoon; 

7. De jury is niet bevoegd kandidaten voor te dragen; 

8. Een Jeugdlintje kan aan dezelfde persoon ten hoogste eenmaal worden toegekend voor dezelfde 

prestatie. 

9. Een jurylid onthoudt zich van stemmen als er sprake is van een band/relatie met de kandidaat. 

  In voorkomende gevallen kan de onderscheiding ook postuum worden toegekend. 

  

5.3 Samenstelling en werkwijze jury 

De jury bestaat uit vijf leden, waarvan er drie jonger zijn dan 18 jaar. Jaarlijks rouleren de jeugdige ju- 

ryleden. De volwassen juryleden rouleren na 4 jaar, zij treden niet in hetzelfde jaar af. Een ambtelijk 

secretaris zonder stemrecht ondersteunt de jury. 

Bij samenstelling van de jury wordt gelet op factoren, als onafhankelijkheid, maatschappelijke betrok- 

kenheid, betrokkenheid bij de doelgroep, diversiteit en behoud van kennis. De jeugdige juryleden 

worden als volgt geworven: één vanuit een roulatieschema van de basisscholen van het primair onder- 

wijs, één vanuit het voortgezet onderwijs en middelbaar beroepsonderwijs (afwisselend Raayland 

College en Gilde Opleidingen) en één winnaar van het jeugddebat. De volwassen juryleden hebben bij 

voorkeur zelf een gemeentelijke onderscheiding ontvangen in het verleden. 

  

De jury komt jaarlijks medio september bijeen om te bepalen of de voorstellen, die via de website zijn 

binnengekomen, leiden tot een voordracht. Toekenning van de Jeugdlintjes vindt plaats op grond van 

de beoordeling van de geleverde prestaties en getoonde activiteiten waarvoor de Jeugdlintjes worden 

toegekend; 

Gemeenteblad 2024 nr. 70048 15 februari 2024 3 



• Ieder lid van de jury brengt een stem uit per nominatie. 

• De jury beslist met meerderheid van stemmen. 

• Staken de stemmen, dan wordt een voorstel opnieuw in stemming gebracht. 

• Staken de stemmen wederom, dan wordt het voorstel geacht te zijn verworpen. 

• Bij de stemming moeten alle leden van de jury aanwezig zijn. 

  

5.4 Uitvoering 

Het Jeugdlintje bestaat uit een medaille en een oorkonde. 

De vormgeving en uitvoering van de onderscheiding is bepaald in samenspraak met 2 leden van de 

werkgroep die belast zijn met de vormgeving en een groep creatieve leerlingen van het Raayland col- 

lege. 

  

5.5 Uitreiking 

De uitreiking van het Jeugdlintje gebeurt door de burgemeester of diens vervanger en vindt in beginsel 

eenmaal per jaar plaats op 20 november, de dag van de rechten van het kind. Is 20 november een za- 

terdag of zondag, dan vindt de uitreiking plaats op de vrijdag voor 20 november. In uitzonderlijke ge- 

vallen bestaat de mogelijkheid om een bijzondere gelegenheid aan te wijzen om de decoratie uit te 

reiken. 

6. Antecedentenonderzoek 

  
Om te kunnen toetsen of degene die voorgedragen wordt voor een onderscheiding van onbesproken 

gedrag is, maakt een antecedentenonderzoek deel uit van de aanvraagprocedure. Niet alleen om nega- 

tieve beeldvorming als gevolg van onzorgvuldig handelen door de gemeente te voorkomen, maar 

vooral ook om de betrokkene, zowel als de aanvrager te beschermen. Dit onderzoek wordt uitgevoerd 

door de bestuursassistent in opdracht van de burgemeester. Voor een toekenning van een zilveren 

bijtje is een antecedentenonderzoek niet aan de orde. 

7. Relatie met een Koninklijke onderscheiding 

  
Het in aanmerking komen voor, of het al ontvangen hebben van een Koninklijke onderscheiding sluit 

het ontvangen van een gemeentelijke onderscheiding niet uit. Een Koninklijke onderscheiding is de 

hoogst haalbare blijk van waardering in Nederland. Iemand die hiervoor in aanmerking kan komen, 

mag dit niet onthouden worden. De gemeentelijke onderscheiding is bedoeld voor mensen waarvan 

de Venrayse gemeenschap van mening is dat zij een waardering voor hun inzet verdienen. De moge- 

lijkheid bestaat om voor dezelfde verdiensten beide onderscheidingen te ontvangen. 

8. Intrekking 

  
De gemeenteraad, respectievelijk het college van burgemeester en wethouders kunnen, indien zeer 

bijzondere redenen daartoe aanleiding geven, een besluit tot toekenning van een gemeentelijke onder- 

scheiding intrekken. Een besluit tot intrekking wordt genomen in een besloten vergadering van betreffend 

bestuursorgaan. Aan betrokkene wordt hiervan gemotiveerd mededeling gedaan met het verzoek de 

toegekende eerbewijzen aan het college van burgemeester en wethouders te retourneren. Een uitgereikt 

zilveren bijtje kan niet ingetrokken worden. 

9. Inwerkingtreding 

  
Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking van de verordening. Op dat 

tijdstip wordt ingetrokken het raadsbesluit d.d. 01-11-2022 inzake de verordening regelende de gemeen- 

telijke onderscheidingen van de gemeente Venray. Met dien verstande dat de waarde van de reeds 

toegekende gemeentelijke onderscheidingen in stand blijft. 

10. Citeertitel 

  
Deze verordening wordt aangehaald als: “Verordening regelende de gemeentelijke onderscheidingen 

van de gemeente Venray” 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 6 februari 2024, 

Gemeenteblad 2024 nr. 70048 15 februari 2024 4 



De voorzitter, 

M.C. Uitdehaag 

De griffier, 

S.A. Boere 

Gemeenteblad 2024 nr. 70048 15 februari 2024 5 


